
 
  

 

 

Città di Alessandria 
Provincia di Alessandria 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

VICE SEGRETARIO GENERALE REGGENTE 
 
 
 

N. generale 150 del 06/02/2024 
 
 
 
OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 

50, COMMA 1) LETT. B) DEL D.LGS. N. 36/2023 ALLA SOCIETÀ NEXT S.R.L. PER LA 
FORNITURA DELLA LICENZA ANNUALE DEL SOFTWARE DENOMINATO NETLEX IN 
CLOUD 20. IMPEGNO DI SPESA PER EURO 1.047,98 (IVA INCLUSA). CIG 
B034381C6C 
 

 
 
 
 
La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 08/02/2024 al 23/02/2024. 
 
 
 



Determinazione N. 150 del 06/02/2024 
 

        
 

 
 

   

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
VICE SEGRETARIO GENERALE REGGENTE 

UFFICIO SERVIZIO AUTONOMO AVVOCATURA 
 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 
50, COMMA 1) LETT. B) DEL D.LGS. N. 36/2023 ALLA SOCIETÀ NEXT S.R.L. PER LA 
FORNITURA DELLA LICENZA ANNUALE DEL SOFTWARE DENOMINATO NETLEX IN 
CLOUD 20. IMPEGNO DI SPESA PER EURO 1.047,98 (IVA INCLUSA). CIG 
B034381C6C 
 

IL  RESPONSABILE DI E.Q. DEL SERVIZIO AUTONOMO AVVOCATURA 
 
PREMESSO che 

 al fine di permettere lo svolgimento dell’attività professionale degli avvocati comunali, con specifico 
riferimento agli obblighi processuali derivanti dall’evoluzione del cosiddetto processo civile 
telematico, lo scrivente Servizio ha utilizzato, nel periodo 30.11.2022/30.11.2023, con ottimi 
risultati di performace e di assistenza da remoto, il software denominato “NETLEX IN CLOUD 20”, 
fornito dalla società NEXT S.r.l. con sede in legale in C.so Susa 299/A – 10098 Rivoli (TO) P.Iva 
08289070016; 

 la licenza del citato software è scaduta il giorno 30.11.2023 ed è quindi necessario, per permettere 
la prosecuzione dell’attività giudiziaria degli avvocati comunali, l’acquisto di idoneo software; 

 
DATO ATTO che, su richiesta dell’Ufficio Autonomo Avvocatura, il referente commerciale della Società 
NEXT S.r.l., Dott. Vadacchino, con comunicazione in data 25.01.2024, ha trasmesso il preventivo n. 93507 
per l’abbonamento al software “NETLEX IN CLOUD 20” (con sconto riservato all’Avvocatura comunale di 
Alessandria), al costo di euro 859,00 (IVA esclusa) per il periodo di 12 mesi dal giorno 05.02.2024; 
 
TENUTO CONTO: 
- dei principi generali di cui al Libro I, Parte I, Titolo I del D.Lgs. n. 36/2023; 
- che l’affidamento di cui trattasi è di importo inferiore ad euro 5.000,00, caso in cui l’Ente ha facoltà di 
procedere autonomamente mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a 
soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ai sensi dell’art.1, 
comma 450 della Legge n.296/2006; 
- del fatto che, da quanto rilevato al punto precedente, ne consegue che l’affidamento oggetto del presente 
atto non comporta l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale degli acquisti di beni e 
servizi di cui all’art. 37 del D.Lgs. 36/2023; 
 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, le stazioni appaltanti 
possono procedere, per acquisti di beni e servizi di importo inferiore ad euro 140.000,00 al netto dell’I.V.A., 
mediante affidamento diretto, “anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 
 
APPURATO che: 
- l’Allegato I.1 al D. Lgs. 36/2023 definisce, all’art. 3, comma 1) lettera d), l’affidamento diretto come 
“affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più 

 



Determinazione N. 150 del 06/02/2024 
operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, 
nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), 
del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 
- in tema di imposta di bollo si rende applicabile quanto disposto dall’Allegato I.4 del D. Lgs. 36/2023 ovvero 
l’affidamento è esente dal versamento dell’imposta di bollo in virtù del fatto che ha importo inferiore ad 
euro 40.000,00; 
 
DATO ATTO che l’affidamento oggetto del presente atto rientra nel caso di deroga del principio di 
rotazione di cui all’art. 49 del D.Lgs. 36/2023, comma 6 trattandosi di affidamento diretto di importo 
inferiore ad euro 5.000,00; 
 
CONSIDERATO quindi come risulti necessario e indifferibile l’acquisto dell’abbonamento ad un software 
che permetta l’utilizzo del processo civile telematico, consentendo e garantendo il regolare svolgimento 
dell'attività professionale agli Avvocati comunali; 
  
DATO ATTO che, in relazione a quanto sopra argomentato ed al principio del risultato di cui all’art. 1 del 
D.Lgs. n. 36/2023, si individua pertanto quale soggetto affidatario l’Operatore Economico NEXT srl – C.so 
Susa 299/A – 10098 Rivoli (TO), P.Iva 08289070016 che si è dichiarato disponibile a fornire la licenza 
annuale “NETLEX IN CLOUD 20” (n. 4 postazioni); 
 
DATO ATTO che: 
- l’art. 17, comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti 
di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 
- ai sensi del su citato art. 17 e dell’art. 192 del T.U.E.L. , il presente procedimento è finalizzato alla stipula di 
contratto per l’affidamento di cui trattasi e che ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, avverrà mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere tramite posta elettronica 
certificata ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 
2014; 
 
VISTO l’art. 52 comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023che prevede che “Nelle procedure di affidamento di cui 
all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici 
attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di 
qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un 
campione individuato con modalità predeterminate ogni anno”; 
 
VERIFICATO che, dai controlli effettuati dall’Ufficio preposto nei confronti della società NEXT S.r.l. di cui 
sopra è risultato quanto segue: 
- non presenta annotazioni nel casellario informatico istituito presso l’Autorità Nazionale AntiCorruzione 
(ANAC) che comportino l’automatica esclusione dalla partecipazione alle gare pubbliche; 
- risulta in possesso dei requisiti d’idoneità professionale necessari all’esecuzione della prestazione, vista la 
visura camerale rilasciata dal Registro delle Imprese presso la Camera di Commercio; 
- risulta in regola con l’assolvimento degli obblighi di versamento dei contributi previdenziali ed assistenziali 
stabiliti dalle vigenti disposizioni in materia (DURC Numero Protocollo INPS 38686708 con scadenza 
23.03.2024); 
 
PRESO ATTO che la documentazione relativa ai controlli effettuati dall’Ufficio preposto nei confronti della 
Ditta è conservata in apposito fascicolo relativo all’affidamento oggetto della presente determinazione; 
 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto di interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 
62/2013;  
RITENUTO che, per quanto sopra esposto, si possa procedere : 



Determinazione N. 150 del 06/02/2024 
- a dare atto che il presente provvedimento, per le caratteristiche dello stesso, deve essere considerato 
quale decisione a contrarre prevista dall’art. 17 del D.Lgs. 36/2023 e dall’art. 192 del D.Lgs. 267/2000; 
- all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 all’Operatore 
Economico NEXT S.r.l., avente sede legale in C.so Susa 299/A – 10098 Rivoli (TO) P.Iva 08289070016 per 
l’acquisto della licenza annuale del software “NETLEX IN CLOUD 20”, per l’importo di euro 859,00 (I.V.A. 
esclusa)/euro 1.047,98 (I.V.A. inclusa per euro 188,98); 
 
PRECISATO che per tale procedura è stato acquisito dall’Autorità Nazionale Anti Corruzione il seguente 
codice Cig B034381C6C 
 
VISTI: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 73/88/195 del 16.05.2019 ad oggetto “Deliberazione Sezione di 
Controllo della Corte dei Conti Piemonte n. 14/2019/SRCPIE/PRSE del 05.02.2019 – ricorso alla procedura di 
riequilibrio finanziario pluriennale ai sensi degli artt. 243 bis e seguenti del D. Lgs. 267/2000 s.m.i.”; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 102 del 07.08.2019 del  07.08.2020 ad oggetto “Art. 243 bis e 
seguenti del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni. Approvazione Piano di 
riequilibrio finanziario pluriennale”; 
- l’atto n. 154/2020/PRSP della Corte dei Conti - Sezione Regionale Piemonte - con il quale è stato 
approvato il succitato piano di riequilibrio finanziario pluriennale; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 99 del 17/10/2023 con cui è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-26; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 142 del 27.12.2023 ad oggetto “Art. 151 del d. lgs. n. 267/2000 
e successive modificazioni ed integrazioni. Approvazione del bilancio di previsione 2024-2026 e relativi 
allegati (deliberazione di giunta comunale n. 285 in data 15/11/2023)”; 
-  la deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 25.01.2024 ad oggetto “Artt. 169 D.Lgs. n. 267/2000 e 
successive modificazioni ed integrazioni – approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per la gestione 
dell’esercizio finanziario 2024”; 
- il vigente Statuto Comunale; 
 
DATO ATTO che: 

 il D.Lgs. n. 118/2011, al Titolo I, disciplina il processo di riforma della contabilità pubblica, 
denominato “Armonizzazione contabile”, avviato dall'art. 2 della L. n. 196/2009, per le 
Amministrazioni pubbliche territoriali e i loro Enti strumentali; 

 il D. Lgs. n. 126/2014 - disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. n. 118/2011 -, reca 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio delle 
Regioni, enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1, 2 della L. 42/2009; 

 
PRESO ATTO del Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
156/357/514, in data 22.12.2014, ad oggetto “D. Lgs. 23 giugno 2011 e successive modificazioni e 
integrazioni. Approvazione del nuovo Regolamento di Contabilità della Città di Alessandria”; 
 
VISTI 

- il decreto sindacale n. 3 del 9.1.2024 con cui è stato attribuito l’incarico di direzione dei Servizi 
Autonomi Avvocatura e Polizia Locale al Vice Segretario Generale Avv. Orietta Bocchio; 

- la determinazione del Segretario Generale n. 1142 del 29.06.2023 ad oggetto “Conferimento 
dell'incarico di elevata qualificazione di avvocato coordinatore all’Avv. Roberto Calcagni a decorrere 
dal 1 luglio 2023 e fino al 31 dicembre 2024”; 

 
DATO ATTO che il sottoscritto Responsabile del Servizio Autonomo Avvocatura, in ordine al presente 
provvedimento, ne ha preventivamente controllato la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147 – 
bis, c. 1, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., la regolarità e la correttezza; 
 

DETERMINA 
 
per le motivazioni e considerazioni in premessa specificate:  



Determinazione N. 150 del 06/02/2024 
1. DI DARE ATTO che il presente provvedimento, per le caratteristiche dello stesso, deve essere 

considerato quale determinazione a contrarre prevista dall’art. 17 del D. Lgs. 36/2023 e dall’art. 
192 della L. 267/2000; 

 
2. DI AFFIDARE alla Società NEXT srl – C.so Susa 299/A – 10098 Rivoli (TO) - P.IVA  08289070016 - la 

fornitura della licenza annuale al software “NETLEX IN CLOUD 20”, al fine di garantire il regolare 
svolgimento dell'attività professionale agli Avvocati comunali per 12 mesi e quindi dal 05.02.2024 al 
05.02.2025; 

 
3. DI IMPEGNARE a favore della Società NEXT srl – C.so Susa 299/A – 10098 Rivoli (TO) - P.IVA 

08289070016 - la somma di euro 1.047,98 (iva inclusa per euro 188,98) ponendola a carico del 
capitolo 101110304 “Spese per liti ed atti a difesa delle ragioni del Comune – Altri servizi” (PdC - 
U.1.03.02.99.999) - esercizio finanziario 2024; 

 
4. DI DARE ATTO che tale impegno è esigibile nell’anno 2024; 

 
5. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento 

diretto ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende 
“…perfezionato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere” tramite posta elettronica certificata; 

 
6. DI DARE ATTO che: 

- il presente provvedimento è soggetto alla disciplina di cui all’art.3 legge 136/2010 (tracciabilità dei 
flussi finanziari), modificata e integrata dalla legge 217/2010, e pertanto l’affidatario è tenuto a 
fornire a questo Ente tutti gli elementi identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il 
mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è 
causa di risoluzione immediata del contratto; 
- il Codice identificativo del procedimento di selezione del contraente attribuito da ANAC è: Cig 
B034381C6C; 

 
7. DI PRECISARE che: 

- la Ditta affidataria dovrà fatturare le competenze spettanti al Comune di Alessandria, Servizio 
Autonomo Avvocatura, Piazza della Libertà 1, 15121 ALESSANDRIA, codice univoco di fatturazione 
elettronica: E5EY38/indirizzo PEC comunedialessandria@legalmail.it; 
- le fatture elettroniche devono riportare il CIG (Codice Identificativo di Gara), il riferimento alla 
presente Determinazione Dirigenziale per l’impegno di spesa e le coordinate bancarie funzionali 
all’emissione dell’ordinativo di pagamento; 
- si provvederà alla successiva liquidazione con separato atto, dopo aver effettuato i riscontri 
normativi e contrattuali, al momento della presentazione di regolare fattura fino alla concorrenza 
massima della somma complessivamente impegnata a favore della Società predetta, ai sensi 
dell’art. 38 del vigente Regolamento di Contabilità; 
- il corrispettivo sarà pagato dall’Amministrazione nel rispetto dell’art. 1 c. 629 ella L. 190/2014 – 
attuativo della disciplina “Split Payment”; 

 
8. DI DARE ATTO che, ai sensi del decreto del Ministero dell’economica e delle Finanze 24/08/2020 n. 

132, la fattura verrà rifiutata dall’Ufficio in caso di omessa o errata indicazione del Codice 
Identificativo di Gara (CIG), da riportare ai sensi dell’articolo 25, comma 2, del decreto legge 24 
aprile 2014, n.66, convertito,con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n.89, tranne i casi di 
esclusione previsti dalla lettera a) del medesimo comma, ovvero in caso di omessa o errata 
indicazione del numero e data della determinazione d’impegno di spesa;  

 
9. DI DARE ATTO che, ai sensi dell'art. 2, comma 3, del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento del Codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici), all’affidatario ed a tutti i suoi collaboratori, a qualsiasi 
titolo, si estendono gli obblighi di condotta ivi previsti: la violazione di tali obblighi è causa di 
risoluzione del contratto; 



Determinazione N. 150 del 06/02/2024 
 

10. DI DARE ATTO che il presente provvedimento diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile di cui agli articoli 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. e i., 32 comma 5 
e 45 del vigente Regolamento di Contabilità comunale, attestante la copertura finanziaria dell’atto 
stesso da parte del Direttore contabile;  

 
Il Responsabile di E.Q. del 

Servizio Autonomo Avvocatura 
(Avv. Roberto CALCAGNI) 

 
 



COMUNE DI ALESSANDRIA

Visti

169

DETERMINAZIONE A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA
1) LETT. B) DEL D.LGS. N. 36/2023 ALLA SOCIETÀ NEXT S.R.L. PER LA FORNITURA DELLA
LICENZA ANNUALE DEL SOFTWARE DENOMINATO NETLEX IN CLOUD 20. IMPEGNO DI SPESA
PER EURO 1.047,98 (IVA INCLUSA). CIG B034381C6C

2024

UFFICIO SERVIZIO AUTONOMO AVVOCATURA

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: VICE SEGRETARIO GENERALE REGGENTE

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

06/02/2024Data

VISTO FAVOREVOLE

Salvaia Roberto

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Alessandria. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

CALCAGNI ROBERTO in data 06/02/2024



COMUNE DI ALESSANDRIA
Provincia di Alessandria

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione VICE SEGRETARIO GENERALE REGGENTE nr.150 del 06/02/2024

02/02/2024Data: Importo: 1.047,98

Oggetto: FORNITURA DELLA LICENZA ANNUALE DEL SOFTWARE DENOMINATO NETLEX IN CLOUD 20

Bilancio
Anno: 2024

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
11 - Altri servizi generali
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 495.689,58
215.556,41

1.047,98
216.604,39
279.085,19Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 10.000,00

2.997,90

1.047,98

4.045,88

Disponibilità residua: 5.954,12

Capitolo: 101110304

Oggetto: Spese per liti ed atti a difesa delle ragioni del Comune - Altri servizi

Progetto:

Servizio Autonomo Avvocatura

EQ - Avvocato CoordinatoreResp. servizio:

2024 775/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 775/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 775/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0101148 - NEXT SRLBeneficiario:

Il Presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Antonello Paolo Zaccone

SIOPE: 1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2024

 ALESSANDRIA li, 06/02/2024

B034381C6CC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Alessandria. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

ROBERTO SALVAIA in data 08/02/2024


